Rome, 5 September 1564.]

NO. 9, POLANCO TO FATHER CANISIUS, PROVINCIAL OF AUSTRIA. ii. 185 b.

Rome, 23 September 1564.

'Now that the queens<sup>1</sup> and members of the imperial court are absent, Doctor Edmund, the Scotsman, may be taken away with less difficulty, and sent towards France.' (*Il Dottor Emundo Scoto, con occasione del absentia dele Regine, et di quelli Signori del Ex. regimine, si potra tanto piu facilmente levare et mandare la volta di Francia.*)

NO. 10, POLANCO TO FATHER PONTIUS [PAUL DU PONT] at Paris. ii. 214.

Rome, 15 November 1564.

'Doctor Edmund, the Scotsman, who is to have charge of our

<sup>1</sup> Five of the Emperor Ferdinand's eleven daughters resided at Innsbruck, and were great patrons of the Jesuit College there.—Ig. Agricola, S. J., *Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris*, Vienna, 1727, i. 67.

'college, is a man very discreet and learned, and of an admirable spirit. He is a native of France,<sup>1</sup> though born in Scotland, and knows, moreover, the French language.' (*Il Dottor Emundo Scoto che hauera cura del collegio nostro, et è persona molto discreta, et dotta et di bonissimo spirito, et nativo di Francia, benchè nato in Scotia, et sa anche la lingua francese.*)

No. 11, POLANCO to FATHER HAY. ii. 218. Rome, 16 November 1564.  
Molto Reverendo in Christo Padre. Pax Christi.

L'ultime lettere de V.R. sono de Augusta del primo d'Ottobre et anche havevamo altre de 27 de Agosto et 9 de Settiembre fatte in Ispruch et per lettere del Rettore de Moguntia sappiamo che V.R. era passato per Spira, Dio nostro Signor gli habbia dato bon viaggio insin' a Pariggi, et la anco gli dia suo spirito et gratia per far bene l'officio che l'obbedienza santa li ha imposto de Rettore del Collegio nostro, et non mancaremo di dar aiuto con le orazioni et speriamo nella bonta divina, che con satisfatione et spiritual frutto delli nostri et anco de' i forestieri esercitara V.R. questo ministerio. Credo che il P Commissario o havera aspettata sua venuta in Pariggi, o havera lasciato ordine qual conveneva, et con lettere anche se intendera V. Reverenza con lui, et alle volte scriva a Roma avisando di qual che conviene. Io li scrivero Italiano per darli occasione di non se smenticar della lingua. Se pur non li sara facile rispondere nella medesima lingua, risponda nella Latina. Arrivo a Roma M<sup>ro</sup> Giacomo, et è un soggetto molto bono et sta sano, et si rinfresca questo anno nella philosophia et udira di nuovo li libri d'anima et metaphisica, che non l'haveva udito, perche secondo il suo bon ingenio et eruditione con fundarsi cosi, et udir dipoi un poco di Theologia sara atto a leggere l'uno et l'altro; et per il desiderio de lui medesimo et col parere delli altri Scosesi questo anno si formara nelli studii che ho detto. Valtero nostro sappiamo che arrivo in Augusta et speriamo che in Ingolstadio o Dilinga se trovara bene et si potra aggiutare nella dottrina et nel resto. Quel giovene Inglese è stato meglio havia preso la via de Pariggi, che de Roma. M<sup>ro</sup> Roberto Scoto secondo le nove che havemo de lor arrivata a Vienna gia crediamo stara in Prussia. Haveva bon animo d'imparar presto la lingua et quando si apresse qualche porta<sup>2</sup> in Scotia non sara troppo distretto; et ben speriamo che un di si aprira, poiche Iddio Nostro Signore va preparando la gente et forse in Pariggi per vestra Reverenza si aumentera questa nuova Provincia, poiche credo li saranno assai scolari in Pariggi. Di quel altro gia suo servitore in seculo che si formo in Ispruch desideriamo faccia cosi lor